Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072800028

28

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 397, DE 27 DE JULHO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, EDUARDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2395126, código
de vaga 688423, a partir de 21 de julho de 2021, do cargo de TÉCNICO EM
ELETROTÉCNICA, nível de classificação D, nível de capacitação 3, padrão de vencimento 03,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, em conformidade com o art. 34, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990. (Processo nº 23080.028892/2021-07).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.810 - Conceder o afastamento do país a ZILA VAN DER MEER SANCHEZ
DUTENHEFNER, Professora Associada do Departamento de Medicina Preventiva do Campus
São Paulo, no período de 09.08.2021 a 13.08.2021, conforme autorização excepcional,
prevista na Instrução Normativa n° 109, de 29 de outubro de 2020, para participar de
Missão da Organização Mundial de Saúde, em São Tomé e Príncipe, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.014432/2021-11).

Nº 2.812 - Conceder o afastamento do país a BRUNO GUILHERME FEITLER, Professor
Associado do Departamento de História do Campus Guarulhos, no período de 01.08.2021
a 30.06.2022, conforme autorização excepcional, prevista na Instrução Normativa n° 109,
de 29 de outubro de 2020, para realizar pós-doutorado junto à Universidade de Évora, em
Portugal, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.125021/2020-61).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 537 - Art. 1º EXONERAR, o servidor ALEMAR SILVA ARAUJO RENA, matrícula SIAPE
1129648, da função de Decano do Centro de Formação em Artes do Campus Sosígenes
Costa, código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 539 - Art 1º- NOMEAR o servidor ALEMAR SILVA ARAUJO RENA, matrícula SIAPE
1129648, para exercer a função de Decano Pro Tempore do Centro de Formação em Artes
e Comunicação do Campus Sosígenes Costa, código CD-03, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.617, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.007917/2021-71, resolve:

Contratar ALEXANDRE OLIVER FIUZA, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Medicina/Medicina de Família e Comunidade, da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 29 de julho de 2021
a 28 de janeiro de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de
trabalho de 20 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.400, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.031804/2021-44; e
considerando o artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 08/08/2021, SHEILA PATRICIA REDIVO
KUSZERA, matrícula SIAPE nº 1978527, lotada no Campus Dois Vizinhos, do cargo efetivo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "06";

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.401, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.031995/2021-44; e
considerando a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7
subsequente; considerando o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU
de 20 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico de Laboratório-Área, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", DÊNIS JUN KASAI,
habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº 26/2019, publicado no
D.O.U. de 13 de dezembro de 2019, cuja validade foi suspensa em virtude do estado de
calamidade pública pelo Edital nº 18/2020, publicado no D.O.U. de 02.07.2020, retomada
sua contagem pelo Edital nº 02/2021, publicado no DOU de 26 de fevereiro de 2021, para
o Campus Ponta Grossa, na vaga nº 0905196, oriunda da exoneração de Davi Vriesman.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, de MICHEL ALBONICO, Professor do Magistério Superior,
no período de 17/09/2021 a 31/10/2021, para usufruir de Licença Capacitação para realizar
Pesquisa Pós-Doutoral, na VRIJE Universiteit Amsterdan na cidade de Amsterdam, Holanda,
com ônus limitado (Processo n° 23064.029032/2021-81).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.162, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, ex tunc, a Portaria Nº 1806/2020, datada de 30
de dezembro de 2020, e publicada no Diário Oficial da União do dia 05 de janeiro de 2021,
que alterou os termos da Portaria Nº 1054/2020, datada de 02 de julho de 2020, e
publicada no Diário Oficial da União do dia 06 de julho de 2020.

Art. 2º. AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) CAROLINE DUARTE
BRIGHENTE, lotado(a) no Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente de Humaitá, para
cursar Doutorado na Facultad de Humanidades y Artes da Universidad Nacional de Rosário,
na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 02.01.2022 a 02.01.2026.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 517, de 12/07/2021, do Reitor Pro Tempore da UFGD, publicada
no DOU nº 131, de 14/07/2017, seção 2, pág. 34, onde se lê: "Dispensar a servidora
LETICIA HORBACH GONÇALVES", leia-se: "Dispensar, a partir de 12 de julho de 2021, a
servidora LETICIA HORBACH GONÇALVES".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DO REITOR DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.018388/2021-75, resolve:

Nº 686-RTR/UFMS - Declarar vago, a contar de 20 de julho de 2021, o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, ocupado por RODRIGO SEIXAS PEREIRA BARBOSA, matrícula Siape nº
3214679, código da vaga nº 850483, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável na Universidade Federal de Goiás, para o qual foi nomeado conforme
Portaria nº 2.079, publicada no Diário Oficial da União de 28 de junho de 2021.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.018386/2021-86, resolve:

Nº 687-RTR/UFMS - Declarar vago, a contar de 20 de julho de 2021, o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, ocupado por MARCO ANTONIO ALMEIDA RUIZ, matrícula Siape nº
3239160, código da vaga nº 341753, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável na Universidade Federal de Goiás, para o qual foi nomeado conforme
Portaria nº 2.077, publicada no Diário Oficial da União de 28 de junho de 2021.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 658, DE 23 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
1.113/2020, de 30/11/2020, publicado no DOU de 02.12.2020, resolve:

Autorizar a renovação, por até 12(doze) meses, a partir de 21.09.2021, do
Contrato de Trabalho de RENATA PATRÍCIA SOUSA, para exercer o Cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI -
40(quarenta) horas semanais, na área de Biologia, com lotação no Colégio Técnico de
Floriano (considerando processo nº 23111.26552/2021-83).

ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
1.113/2020, de 30/11/2020, publicado no DOU de 02.12.2020, resolve:

Nº 659 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de WELLINGTON CASTRO
FERREIRA, para exercer o cargo de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Parcial - TP - 20 (vinte) horas semanais, na área de Física, com lotação na
Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo / Campus Amílcar Ferreira
Sobral (considerando o Edital nº. 01/2021-CAFS, de 24.02.2021, publicado no DOU em
01.03.2021; o Processo Nº 23111.018994/2021-61; a Homologação publicada no DOU de
07.04.2021 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 660 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ALINE APARECIDA
CARVALHO FRANÇA, para exercer o cargo de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I,
em Regime de Tempo Parcial - TP - 20 (vinte) horas semanais, na área de Química, com
lotação na Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo / Campus
Amílcar Ferreira Sobral (considerando o Edital nº. 02/2021/CAFS, de 21.02.2021, publicado
no DOU em 01.03.2021; o Processo Nº 23111.018994/2021-61; a Homologação publicada
no DOU de 07.04.2021 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1572, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 30/07/2021, o prazo fixado pela
Portaria nº 1385/2021, de 28/06/2021, a fim de que sejam concluídos os trabalhos
relativos ao Processo Administrativo nº 23116.002262/2020-69.

DANILO GIROLDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-28T00:58:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial